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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přehledným zpracováním vývoje historického zdiva od starověku

až do konce 20. století. Práce řeší jednotlivé postupy pro zjištění vlastností zdiva, které se využívají

pro cihelné zdivo. Dále nastiňuje rozsáhlou problematiku vad a poruch. Je zde zmínka o sanačních

metodách používaných ne jen pro zděné konstrukce. A v neposlední řadě zkoumá pevnosti cihel již

zabudovaných na hradě Točník,postaveném koncem 15. století. Na odebrání vzorků se využila

nedestruktivní metoda pomocí Schmidtova tvrdoměru typu L. Zkoušeno bylo 11 oblastí a přes 100

cihel. Konečným tématem, který řeší tato diplomová práce je napojení novodobé konstrukce do

stávající historické konstrukce konkrétně na hradě Točník.

Klíčová slova:

nepálené cihly, pálené cihly, historické cihly, malty, nedestruktivní metody zjišťování vlastností cihel,

semidestruktivní metody, vlastnosti cihel, vývoj parametrů historického zdiva, hlavní činitelé vzniku

poruch, zatížení, vlhkost, nerovnoměrné sedání, trhliny, sanace trhlin od zatížení, sanace vlhkosti,

hrad Točník, tvrdoměrná zkouška

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the elaborate processing of historical masonry from ancient

times until the end of the 20th century. The thesis deals with the individual procedures for determining

the characteristics of masonry used for brick masonry. It further outlines the extensive problem of

defects and failures. There is a reference to remediation methods used not only for masonry

constructions. It also examines the strength of the bricks already built at Točník Castle from the end of

the 15th century. A non-destructive method was used to collect the sample using the Schmidt type L

hardness tester. 11 areas and more than 100 bricks were tested. The thesis finally solves the

combination of modern construction with the existing historical construction at Točník Castle.
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the properties of bricks, semidestructive methods, properties of bricks, development of parameters of
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1 ÚVOD

Jelikož je cihla častým stavebním prvkem je zajímavé vysledovat její minulost jež tato práce v

druhé kapitole obsahuje. Vstupní kapitola se zabývá historií cihly od starověku, kde se nejprve

vyráběly cihly nepálené a jak postupovala doba a zkušeností bylo více, vývoj cihel šel dopředu.

Výroba pálených cihel se vylepšovala jak po technologické stránce tak i po stránce kvalitativní. Což

spočívalo v použití kvalitnější prvotní suroviny a její zpracování.

Tak, jak je důležitá cihla je i důležité pojivo, které při spolupůsobení z cihlovým prvkem

zajišťuje celkovou pevnost zdiva. Vývoj pojivové hmoty je též obsahem druhé kapitoly.

Následující kapitola popisuje jak se zjišťují vlastnosti zdicích prvků již v zabudovaných

konstrukcích. Diagnostické metody se dělí do tří skupin na destruktivní, semidestruktivní a

nedestruktivní metody. Prvky se zkoumají jak u historických konstrukcí tak u novodobých objektů.

Zejména u historických objektů jsou cihelné prvky vytvořeny na základě získaných zkušeností, které

se předávaly po generace, tedy bez specifikací v normách. Stanovení vlastností v zabudovaných

konstrukcích u novodobých prvků slouží nejčastěji k posouzení změny pevnosti vlivem působení

různých degradačních procesů. U historických staveb vlivem nevyčíslitelné dochované hodnoty jsou

používány především nedestruktivní metody.

Čtvrtá kapitola pojednává o vývoji parametrů cihelného zdiva a pojiva na českém a

moravském území v období druhé republiky, II. světové války a socialismu.

V páté kapitole diplomové práce je naznačena rozsáhlá problematika vad a poruch zděných

konstrukcí, které se nejčastěji objevují. Je zde zmínka o trhlinách nosného i nenosného charakteru

včetně degradace stavebních materiálů vlivem vlhkosti.

Šestá kapitola pojednává o metodách sanací trhlin i vlhkosti. Jak sanace trhlin tak i vlhkost je

náročná záležitost jež tato kapitola pouze nastiňuje.

Celou problematikou zděných konstrukcí jsem se zabývala se zaujetím,zjistit si o běžně

používaném prvku ve stavitelství jak její historii včetně jejího vývoje na území Čech a Moravy tak i její

problematiky. Co obnáší zjišťování vlastností již v zabudovaných konstrukcích. Nedílnou součástí

každé zděné konstrukce jsou vady nebo poruchy vzniklé vlivem stáří stavby a následné potřebné

sanace. Cílem diplomové práce bylo vytvořit přehledný a stručný sled informací zabývající se běžně

vyskytujícím stavebním prvkem.

V neposlední řadě byly získané informace aplikovány v praktické části diplomové práce. Na

národní kulturní památce hradu Točník se zjišťovala pevnost zabudovaných cihelných prvků.

Parametry byly zjišťovány nedestruktivní tvrdoměrnou metodou za pomoci Schmidtova tvrdoměru.

Praktická část se zabývá i zakomponováním novodobých konstrukcí do historické stávající

konstrukce.
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SEZNAM SYMBOLŮ A OZNAČENÍ

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČSN Česká státní norma

d1 Velikost průměru vtisku v ocelové srovnávací tyčce (mm)

d2 Velikost průměru vtisku na vtiskové fólii (mm)

EN Evropská norma

fb Normalizovaná pevnost v tlaku zdících prvků

fb,u Průměrná pevnost v tlaku kusového staviva

fb,u,min Minimální pevnost v tlaku kusového staviva

fpd Kalibrační vztah

Hz Hertz

kHz Kilohertz

L Délka měřící základny (mm)

MVC Malta vápenocementová

mx Průměrná hodnota pevnosti

n Počet vzorku

NPÚ Národní památkový ústav

PZZ01 Typ elektrické vrtačky

r Koeficient korelace

STP Stavebně technický průzkum

sx Výběrová směrodatná odchylka

T Čas, který uplyne při průběhu impulsu měřicí základny (μs)

TL Termoluminiscence

tn Součinitel odhadu konfidenčního intervalu

TZÚS Technický a zkušební ústav

UZ Ultrazvuk

V Rychlost šíření ultrazvukového impulsu

wb Provlhnutí konstrukce

β Výpočet poměru mezi vtiskem na srovnávací tyčince a cihle

γ
Součinitel vyjadřující poměr skutečné pevnosti oceli srovnávací tyčky ke jmenovité

pevnosti 700 Mpa
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ANALÝZA VÝVOJE ZDIVA A ZDÍCÍCH MATERIÁLŮ

2.1 Vývoj zdiva

2.1.1 Starověk

Nejstarší dochované cihly se datují mezi lety 8 300 až 7 600 před naším letopočtem. Cihly

vyráběné ručně ze surovin bláta a vody. Vzniklá hmota se následně hnětla a tvarovala. Tvar byl

přibližně obdélníkový a připomínal bochník chleba. Další fází, kterou cihla musela projít, bylo sušení

na slunci, kde ztvrdla. Jednalo se o první cihly, které nebyly pálené, tedy k výrobě nebylo použito pecí

a ohně. Po vysušení se cihly pokládaly na sebe a tvořily tak silnou stěnu. Spojovacím materiálem bylo

bláto. Rozměry cihel se pohybovaly okolo 260 x 100 x 100 mm. Cihly z tohoto období byly nalezeny

na březích řeky Jordán v oblasti kolem Jericha.

V této oblasti byl nalezen i druhý typ cihly. Cihla byla vyráběna podobným způsobem, ale lišila

se rozměry. Rozměry jsou přibližně 400 x 150 x 100 mm. Tvar těchto cihel byl pravidelnější a více se

přibližoval velikostně dnešním cihlám. Na líci cihel se dochovaly i otisky palců. Stáří těchto cihel je

datováno do období 7 300 až 6 600 před naším letopočtem.

Obr. 1.1 Tvary cihel [2] Obr. 1.2 Cihla prvního typu nalezena v Jerichu [3]

Obr. 1.3 Cihly druhého typu nalezené v Jerichu [3], [4]
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 Cihly nepálené měly i jiné tvary než nepravidelné kvádry. Objevovaly se i nepravidelné cihelné

krychle. Sušení cihel mohlo trvat někdy až 2 roky. Pojivem bylo nejčastěji bláto, ale i asfalt.

Specifickou výrobu cihel měli Egypťané. Do bahna byla přidávána sláma. Směs z bahna, vody a

slámy se promísila a nechala několik dní stát. V tento čas se sláma začala rozkládat a uvolňovat tak

lepkavou buničinu, která způsobovala větší celistvost a pevnost.

Technologický vývoj postupoval i při výrobě cihel. V období 5 900 až 5 300 před naším


[…]


obezděno také uložení krakorců. Zdivo bude provedeno v režné úpravě se zalícovaním malty s

hranou cihel.

Doplněné chybějící zdivo v patě vstupního otvoru bude provedeno z ostře pálených cihel.

Požadované rozměry cihly jsou 65 x 140 x 290 mm s pevností 20 MPa. Ideálně druhotného použití

jelikož by cihla měla projít minimálně 15 zmrazovacích cyklů a nasákavost by se měla pohybovat

maximálně 14,5 % hmotnosti. Malta by měla být určena pro ruční zpracování na bázi hydraulického

vápna bez přídavků cementu s pevností 5 MPa. Písek říční praný, zrnitost 0 - 8 mm.
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 Pro detailnější průzkum je k diplomové práci přiloženy výkresy č. 2 s názvem půdorys 4.NP s

pohledem na podlahu a schodiště a výkres č. 16 s názvem detaily tesařských spojů.

Obr. 6.6. Půdorys schodiště se znázorněným

napojení venkovního schodiště historické

konstrukce [57]

Obr. 6.7. Detail venkovního schodiště -

napojení poslední podesty do historické

konstrukce [57]
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřila na dva okruhy. První okruh se zabývá teoretickou část, kde jsou

vysvětleny základní problematiky zdiva jako jsou vady a poruchy včetně sanací různého charakteru.

Jelikož se s těmi to problémy zděné konstrukce často potýkají. Vady, poruchy a sanace diplomová

práce nastiňuje. Úvodem teoretické části bylo seznámení se s historií cihelného prvku, který je v

dnešní době běžně používaným stavivem. Zatím co v minulých dobách si pálené cihly mohli dovolit

jen ti bohatší. Od historického rozvoje pálených cihel se diplomová práce zabývala i vývojem

parametrů cihelných prvků na území Čech a Moravy jež je obsahem čtvrté kapitoly. V neposlední řadě

se teoretická část zabývala i zjišťováním vlastností cihelných prvků již v zabudovaných konstrukcí.

Tuto problematiku řeší kapitola třetí.

Druhý okruh diplomové práce sebrané informace z prvního okruhu aplikuje v praktické části.

Praktická část byla zaměřena na zkoumání vlastností cihel plných pálených již v zabudovaných

konstrukcí v národní kulturní památce hradu Točník. Na hradě Točník byly provedeny série testů v

jedenácti oblastech pomocí nedestruktivní tvrdoměrné metody. Testy probíhaly za pomoci Schmidtova

tvrdoměru typu L. Jednotlivé vzorky byly rozděleny podle barev. Barevnost cihle plných pálených se v

konstrukcích hradu Točník pohybovala ve škálách barvy oranžové přes tmavě červenou až černou.

Rozdělením vzorků podle barev bylo myšleno zda pevnost pálených cihel je ovlivněna barevností

cihelného střepu. Z naměřených údajů nebyla vysledována přímá úměra. Získané hodnoty ze vzorků

jsou orientační jelikož pro odpovídající hodnoty by bylo zapotřebí odebrat vzorky a pomocí destruktivní

metody zjistit skutečnou pevnost v tlaku a odvodit tak kalibrační vzorec spolu s koeficientem korelace.

Po přepočtení by vyšla skutečná pevnost cihelného prvku. Mnou naměřené orientační hodnoty byly

velmi vysoké. Běžná pevnost cihel se pohybuje okolo 10 až 20 MPa. Vliv na vysoké hodnoty může mít

Schmidtův tvrdoměr typu L, který je určen pro zkoušky prováděné na betonových konstrukcí, částečně

může být tvrdost ovlivněna i klimatickými podmínkami, jelikož zkoušky byly prováděny v prosinci

2017. Teplota sice přes den neklesla pod 0 °C, ale přes noc teploty klesly maximálně na -2 °C. A v

den prováděných testů bylo pod mrakem. Přesto vybírané vzorky nejevily na líci pálené cihly známky

námrazy. Další možností je, že cihly byly vyráběny z velmi kvalitní hliněné složky a způsob

zpracování, schnutí a výpalu byly dělníky velmi obezřetně prováděny se snahou docílit co největší

pevnosti. Jelikož některé cihly plné pálené měly svůj povrch celistvý, bez viditelných pórů či vad. Pro

správně stanovení pevnosti by bylo zapotřebí odebrat zkušební vzorky a provést na nich destruktivní

zkoušky. U cihelných prvků není známo ani přesné stáří. Pouze se odvozuje, že dané cihly jsou v

daném místě nejstarší. Oblasti zvolených míst pro testování byly vybírány z doporučení kastelána

JUDr. Petra Zemánka, jelikož hrad zná nejlépe. Testovaná místa cihelných prvků patří mezi nejstarší.

Poslední bod diplomové práce se zabýval napojením novodobé konstrukce do stávající

historické konstrukce. Popisováno bylo vnější schodiště, které zpřístupní část Královského paláce.

Venkovní schodiště se vytvoří za účelem rozšíření prohlídkového okruhu hradu a obnovy stávajícího

schodiště. Vnější schodiště bude realizováno z dubu, což je dobrý přírodní materiál odolný vůči

klimatickým účinkům. A bude opracováno takovým způsobem, aby co nejlépe zapadlo k hradu.
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 Kombinace materiálů s různými vlastnostmi omezuje spolehlivé určení vlastností celé

konstrukce a proto je důležité volit materiály shodných vlastností.

Autentická podoba historických staveb vytváří kulturně i morálně hodnotnou památku na

minulost místa. Pokud není respektována historická tradice, podoba, postupy, dochází ke všeobecné

ztrátě hodnot.

Zachování řemeslné zručnosti i všech známých technologických postupů je kulturní i vědní

odkaz minulých generací vývoje stavitelství. Mělo by být morální povinností respektovat a zachovávat

znalosti, které byly ověřeny stoletími jako funkční.
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