## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> <b>Hana Fleišerová</b>
<b>Obor studia:</b> <b>Stavitelství</b>
<b>Název práce:</b> <b>Historické zděné konstrukce</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>doc. Ing. Jan Pašek, Ph.D.</b>
<b>Datum diplomové práce:</b> <b>leden 2018</b>

### Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza historického vývoje zdiva, aplikace diagnostických metod, analýza typických vad a poruch a vhodných sanačních metod; v praktické části bylo zadáno zpracování aplikace konkrétních metod na reálné historicky cenné stavbě. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje resp. přesahuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Po formální stránce nemám zásadních připomínek, s výjimkou výhrad k lokálním textovým chybám (překlepům) a ne zcela přehledně uspořádanému textu resp. jeho značnému objemu.

### Posudek bakalářské práce:

Po stránce odborné konstatuji poměrně vysokou odbornou úroveň práce, jak po stránce praktického řešení konkrétních úprav historicky cenné stavby v konkrétních podmínkách, tak provedení historického a technického přehledu vlastností a metod. Došlo k vhodné kombinaci teorie a praxe; oceňuji zejména pečlivé vysvětlení specifik diagnostiky a nakládání s historicky cennými konstrukcemi. Úroveň práce ale částečně snižuje jistá nepřehlednost textu a jeho značný rozsah, a materiálové parametry naměřené in situ, jejichž hodnoty se nepodařilo zcela vysvětlit.

Diplomantka předloženou práci zpracovala samostatně, s použitím uvedených podkladů. Během konzultací předkládala vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení, její postup byl koncepčně i odborně na vysoké úrovni, s potřebou občasných korekcí. Prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice.

### Otázky k obhajobě:

- Zhodnoťte současný stav v používání tradičních materiálů a technologických postupů při stavebních úpravách památkových staveb.
- Charakterizujte možné rozpory mezi požadavky památkové péče a potřeby záchrany historicky cenných staveb.

**Doporučení práce k obhajobě:** **práci doporučuji předložit k obhajobě**

**Hodnocení bakalářské práce:** **velmi dobře**

V Plzni dne 28. ledna 2018

.....
podpis vedoucího práce